



平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年10月27日

上場取引所 東

上場会社名 JFEシステムズ株式会社

コード番号 4832 URL <http://www.jfe-systems.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 菊川 裕幸

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長

(氏名) 中村 元

TEL 03-5637-2100

四半期報告書提出予定日 平成23年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|------|---|------|---|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 24年3月期第2四半期 | 15,370 | 20.4 | 178 | — | 132 | — | 61 | — |
| 23年3月期第2四半期 | 12,767 | △5.6 | △366 | — | △349 | — | △206 | — |

(注) 包括利益 24年3月期第2四半期 64百万円 (—%) 23年3月期第2四半期 △214百万円 (—%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 24年3月期第2四半期 | 788.73 | — |
| 23年3月期第2四半期 | △2,631.21 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|--------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 24年3月期第2四半期 | 17,086 | 8,918 | 50.5 |
| 23年3月期 | 16,113 | 8,965 | 53.8 |

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 8,624百万円 23年3月期 8,673百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|----------|----------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 23年3月期 | — | 0.00 | — | 1,400.00 | 1,400.00 |
| 24年3月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 24年3月期(予想) | — | — | — | 1,400.00 | 1,400.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|------|------|-------|------|------|-------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 33,000 | 21.8 | 840 | 107.6 | 800 | 90.8 | 400 | 95.8 | 5,093.59 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|----------|----------|----------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 24年3月期2Q | 78,530 株 | 23年3月期 | 78,530 株 |
| ② 期末自己株式数 | 24年3月期2Q | — 株 | 23年3月期 | — 株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 24年3月期2Q | 78,530 株 | 23年3月期2Q | 78,530 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続は完了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

5. 平成 24 年 3 月期の個別業績予想（平成 23 年 4 月 1 日～平成 24 年 3 月 31 日）

（%表示は、対前期増減率）

| | 売上高 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|------|------|------|-------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 29,200 | 25.8 | 740 | 85.0 | 370 | 80.5 | 4,711.57 |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 | 2 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報 | 3 |
| 2. サマリー情報（その他）に関する事項 | |
| (1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要 | 3 |
| 4. 四半期連結財務諸表 | |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記 | 8 |
| (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間(平成23年4月1日から平成23年9月30日まで)における我が国経済は、東日本大震災の影響が残る中、急激な円高の進行もあり、先行き不透明な状況の中で推移いたしました。

情報サービス業界におきましては、売上高が依然として前年を下回る水準で推移するなど、厳しい事業環境が続きました。

こうした状況の中、当社グループは、平成23年4月の株式会社エクサからの事業承継を機に、「新生JFEシステムズ」として中期経営計画を策定し、中長期的な成長戦略の実現に向けた構造改革に取り組んでまいりました。

鉄鋼システム事業においては、統合による体制スリム化や品質向上に注力し、コストダウンや不採算案件の発生抑止につなげることができました。一般顧客向けでは、新規顧客開拓や既存顧客での領域拡大に向けた提案力の強化に努めるとともに、品質向上や間接コストの圧縮などによる体質強化に取り組み、本年4月に組織改正を行い、事業ごとの責任・目標をより明確にした収益管理の徹底に努めてまいりました。また、中長期的な課題実現に向けては、企画・提案人材の育成や次世代ソリューション検討などの活動を推進いたしました。

これらの取り組みにより、当第2四半期連結累計期間の営業成績に関しては、事業承継によるJFEスチール株式会社及びグループ会社向けの売上増に加え、主要顧客向けSI(*1)事業、電子帳票システム、BI(*2)ソリューションなどの売上高が増加し、連結売上高は前年同期比20.4%増の15,370百万円となりました。利益面では、売上高の増加に加え、品質向上や間接費圧縮などの効果により、上半期としては3年ぶりの黒字転換を果たし、営業利益は545百万円増の178百万円、経常利益は482百万円増の132百万円、四半期純利益は268百万円増の61百万円となりました。

(*1)SI : System Integration (システムインテグレーション)。情報システムの企画から構築、運用までを一括して提供するサービス。

(*2)BI : Business Intelligence (ビジネス・インテリジェンス)。膨大な企業内情報データを統合的に管理し、これを戦略的経営ツールとして活用するためのソフトウェア。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末比973百万円増の17,086百万円となりました。これは、株式会社エクサの一部事業承継に伴いのれんと繰延税金資産を計上したことにより無形固定資産と投資その他の資産が増加したことが主因であります。

一方負債合計は、前受金の増加等の要因によりその他流動負債が増加したことを主因とした流動負債の増加と株式会社エクサの一部事業承継に伴い当社に移籍した従業員に係る退職給付引当金の増加を主因とした固定負債の増加により前連結会計年度末に比べ1,020百万円増加し、8,168百万円となりました。

純資産合計は、四半期純利益を61百万円計上する一方、剰余金の配当による減少が109百万円あったこと等の要因により前連結会計年度末に比べ46百万円減少し8,918百万円となりました。

その結果、当第2四半期連結会計期間末の自己資本比率は50.5%となっております。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

今後も当社事業をとりまく環境は不透明な状況が続くと予想されますが、今期収益の向上に向けて、引き続き上記(1)に記載した活動に注力いたします。平成23年10月19日公表の通り、当第2四半期連結累計期間の業績が当初予想を上回ったことも加味し、通期の連結業績予想に関しても、期初予想を下記の通り修正いたします。

<平成24年3月期連結業績予想>

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 当期純利益 | 1株当たり 当期純利益 |
|--------------------------|--------|------|------|-------|----------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 |
| 前回発表予想 (A) | 32,500 | 670 | 650 | 330 | 4,202.21 |
| 今回発表予想 (B) | 33,000 | 840 | 800 | 400 | 5,093.59 |
| 増減額 (B-A) | 500 | 170 | 150 | 70 | 891.38 |
| 増減率 (%) | 1.5 | 25.4 | 23.1 | 21.2 | 21.2 |
| (参考)前期連結実績 (平成23年3月期) | 27,100 | 404 | 419 | 204 | 2,601.14 |

<平成24年3月期個別業績予想>

| | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 | 1株当たり 当期純利益 |
|--------------------------|--------|------|-------|----------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 |
| 前回発表予想 (A) | 28,700 | 600 | 330 | 4,202.21 |
| 今回発表予想 (B) | 29,200 | 740 | 370 | 4,711.57 |
| 増減額 (B-A) | 500 | 140 | 40 | 509.36 |
| 増減率 (%) | 1.7 | 23.3 | 12.1 | 12.1 |
| (参考)前期個別実績 (平成23年3月期) | 23,208 | 399 | 204 | 2,610.06 |

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成23年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 295,863 | 257,206 |
| 受取手形及び売掛金 | 5,657,104 | 5,828,767 |
| 商品 | 225,783 | 131,853 |
| 仕掛品 | 682,077 | 1,086,659 |
| 貯蔵品 | 67,344 | 40,698 |
| 預け金 | 1,820,000 | 1,420,000 |
| その他 | 873,959 | 922,208 |
| 貸倒引当金 | △4,087 | △3,555 |
| 流動資産合計 | 9,618,045 | 9,683,839 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 2,320,252 | 2,423,506 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | — | 528,912 |
| ソフトウェア | 1,858,993 | 1,892,127 |
| その他 | 290,780 | 207,293 |
| 無形固定資産合計 | 2,149,773 | 2,628,333 |
| 投資その他の資産 | | |
| その他 | 2,050,707 | 2,376,749 |
| 貸倒引当金 | △25,065 | △25,485 |
| 投資その他の資産合計 | 2,025,641 | 2,351,263 |
| 固定資産合計 | 6,495,667 | 7,403,104 |
| 資産合計 | 16,113,713 | 17,086,943 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 1,783,698 | 1,188,984 |
| 未払法人税等 | 244,031 | 97,868 |
| 未払費用 | 1,766,127 | 2,076,876 |
| その他 | 1,493,009 | 2,251,743 |
| 流動負債合計 | 5,286,867 | 5,615,473 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付引当金 | 1,215,116 | 1,795,030 |
| 役員退職慰労引当金 | 67,208 | 74,313 |
| その他 | 579,126 | 683,634 |
| 固定負債合計 | 1,861,451 | 2,552,978 |
| 負債合計 | 7,148,319 | 8,168,451 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成23年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,390,957 | 1,390,957 |
| 資本剰余金 | 1,959,235 | 1,959,235 |
| 利益剰余金 | 5,310,868 | 5,262,866 |
| 株主資本合計 | 8,661,061 | 8,613,059 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 87 | 32 |
| 土地再評価差額金 | 12,535 | 12,535 |
| 為替換算調整勘定 | △682 | △750 |
| その他の包括利益累計額合計 | 11,941 | 11,817 |
| 少数株主持分 | 292,390 | 293,614 |
| 純資産合計 | 8,965,393 | 8,918,492 |
| 負債純資産合計 | 16,113,713 | 17,086,943 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日) |
|---|---|---|
| 売上高 | 12,767,706 | 15,370,830 |
| 売上原価 | 10,908,527 | 12,751,438 |
| 売上総利益 | 1,859,179 | 2,619,392 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,225,603 | 2,440,542 |
| 営業利益又は営業損失(△) | △366,424 | 178,850 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 217 | 385 |
| 受取配当金 | 13,883 | 13,357 |
| 受取手数料 | 3,817 | 3,857 |
| その他 | 16,532 | 704 |
| 営業外収益合計 | 34,451 | 18,305 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 10,103 | 8,905 |
| 固定資産関係損 | — | 30,455 |
| その他 | 7,483 | 24,795 |
| 営業外費用合計 | 17,586 | 64,156 |
| 経常利益又は経常損失(△) | △349,560 | 132,999 |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△) | △349,560 | 132,999 |
| 法人税、住民税及び事業税 | △142,831 | 65,345 |
| 法人税等調整額 | 8,064 | 2,512 |
| 法人税等合計 | △134,766 | 67,858 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△) | △214,793 | 65,141 |
| 少数株主利益又は少数株主損失(△) | △8,164 | 3,201 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | △206,628 | 61,939 |

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日) |
|-------------------------------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△) | △214,793 | 65,141 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △99 | △81 |
| 為替換算調整勘定 | 17 | △68 |
| その他の包括利益合計 | △82 | △150 |
| 四半期包括利益 | △214,876 | 64,990 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △206,679 | 61,815 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | △8,197 | 3,174 |

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。